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شورولت با واسطه عمانی در ایران
فارس: قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در  �

مورد ممنوعیت واردات کالا از آمریکا و اینکه چگونه 
این مجوز صادر شده، گفت: تا  آنجا که اطلاع دارم 
خودرو جزء فهرست کالاهای صنعتی ممنوعه قرار 
نگرفته است بنابراین مشمول محدودیت نیست. 
در دو ماه گذشته مقام معظم رهبری بر ممنوعیت 
واردات کالاهای مصرفی از آمریکا تأکید داشتند که 
پس از آن وزارت صنعت، معدن و تجارت نام ۲۲۷ 
قلم کالا که واردات آن از آمریکا ممنوع خواهد بود 
را به سازمان توسعه تجارت ابلاغ کرد. در چند روز 
اخیر سازمان توسعه تجارت، خبری را با عنوان مجوز 
واردات دو نوع خودرو شورولت روی خروجی خود 
قرار داد که به نظر می رسید با این بخشنامه در تناقض 
است. مجتبی خسروتاج، قائم مقام وزیر صنعت، در 
پاسخ به این سؤال که باوجود ممنوعیت واردات کالا 
از آمریکا چگونه این مجوز صادر شده است، گفت: تا 
 آنجایی که اطلاع دارم خودرو جزء فهرست کالاهای 
صنعتی ممنوعه که به سازمان توسعه تجارت معرفی 
شده قرار نگرفته است و بنابراین مشمول محدودیت 
نیست.  وی داشتن نمایندگی را یکی از پیش شرط های 
مجوز واردات خودرو بیان کرد و افزود: از آنجایی که 
هیچ برند آمریکایی ای در ایران نمایندگی مجاز ندارد، 
یک واسطه عمانی نمایندگی این دو برند شورولت را 

در ایران ایجاد کرده است.

نامه ۲۰۰ نماینده برای 
تعیین تکلیف اموال پدیده شاندیز

تسنیم: ۲۰۰ نفر از نمایندگان مجلس در نامه ای  �
به رئیس جمهور، رئیس مجلس و وزاری اقتصاد و 
کشور، خواستار رسیدگی به موضوع پدیده شاندیز و 
اتخاذ تدابیری برای بازگرداندن سرمایه های مردم 
شدند. ۲۰۰ نفر از نمایندگان مجلس در نامه ای به 
حجت الاسلام حسن روحانی، رئیس جمهور، علی 
لاریجانی، رئیس مجلس، عبدالرضا رحمانی فضلی، 
وزیر کشور و علی طیب نیا، وزیر اقتصاد خواستار 
رسیدگی به موضوع پدیده شاندیز شدند.در 
بخش هایی از این نامه آمده است موضوع شرکت 
گردشگری پدیده شاندیز وارد سال دوم بحران شده 
و علی رغم مصوبات شورای عالی امنیت ملی، 
شورای امنیت کشور و ستاد تدابیر ویژه استان به 
دلایل متعددی ازجمله ناهماهنگی بین مسئولان 
ذی ربط، به نتایج مطلوب نرسیده اند و سهام داران از 

نمایندگان مجلس استمداد داشتند. 

گذر

اقتصاد

بلومبرگ: ایران ترکیب نفتی 
جدیدی را خواهد فروخت

ایسنا: یک مقام بلندپایه شرکت ملی نفت ایران،  �
می گوید: ایران در تدارک برای افزایش تولید پس از 
لغو تحریم ها، فروش درجه جدیدی از نفت خام 
خود را در ماه مارس یا آوریل شروع خواهد کرد. 
به گزارش بلومبرگ، ایران در حال افزایش تولید 
نفت خود در میادین نفتی منطقه کارون غربی در 
نزدیکی مرز عراق است. این مقام شرکت ملی نفت 
ایران که خواست نامش فاش نشود، گفت: بخش 
عمده نفت با ترکیب جدید از میادین یادآوران، 
آزادگان جنوبی و آزادگان شمالی تأمین خواهد شد. 
ایران دومین تولیدکننده بزرگ اوپک تا قبل از تشدید 
تحریم ها در سال ۲۰۱۲، در حال برنامه ریزی برای 
افزایش تولید نفت خود در بازار جهانی است که 
درحال حاضر در وضعیت اشباع به سر می برد. نفت 
برنت سال گذشته به دلیل هدایت سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت از سوی عربستان، به سمت تولید 
مقادیر بی سابقه نفت برای دفاع از سهم بازار برابر 
تولیدکنندگان خارج از این سازمان از جمله آمریکا 
و روسیه، بیش از ۳۵ درصد کاهش قیمت داشت. 
حسن روحانی، رئیس جمهور ایران، در مراسم 
افتتاح فازهای جدید میدان پارس جنوبی، گفت: 
تحریم ها علیه ایران در چند روز آینده لغو خواهند 
شد و سال آینده سال احیای اقتصاد ایران خواهد 
بود. تحلیلگران مؤسسه انرژی IHS می گویند: 
ایران که اکنون پنجمین تولیدکننده بزرگ اوپک 
است، ممکن در تلاش برای پس گرفتن سهم بازار 
ازدست رفته خود در دوران تحریم ها، در پیداکردن 
خریدار برای نفت جدید خود با مشکل مواجه شود. 
ویکتور شام، رئیس تحقیقات بازار نفت در موسسه 
IHS، در گفت وگوی تلفنی از سنگاپور گفت: این کار 
برای ایران چالش برانگیز خواهد بود. یک نفت جدید 
وارد بازار اشباع شده جهانی خواهد شد و باید در این 
زمینه تخفیف داده شود.  ویکتور شام، گفت: ترکیب 
جدید نفت ایران احتمالا با نفت سنگین بصره عراق 
برای خریداران در آسیا رقابت خواهد کرد و ایران 
باید در ابتدا آن را با قیمت کمتری نسبت به نفت 
عراق بفروشد. شرکت ملی نفت ایران پیش بینی 
می کند تقاضا برای این ترکیب جدید نفتی عمدتا 
از آسیا و به ویژه هند و همچنین مشتریان احتمالی 
از پالایشگاه های اسپانیا باشد. میادین کارون غربی 
پس از تکمیل، درمجموع روزانه بیش از یک  میلیون 

بشکه نفت تولید خواهند کرد.  
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نرسی قربان در گفت وگو با «شرق» با تأکید برهمکاري با بهترین ها اعلام کرد

چین و هند کپی کاران نفتي
همکاری با آمریکایی ها و اروپایی ها باید در اولویت باشد

شرق: با اینکه زمان زیادی تا رفع کامل تحریم ها باقی 
برترین های  بابت سرمایه گذاری  از  نگرانی  اما  نمانده 
جهان در حوزه نفت و گاز و پتروشیمی هنوز وجود دارد. 
نرسی قربان، کارشناس حوزه اقتصاد انرژی معتقد 
است: «حوزه های نفت و گاز ما در دنیا از بهترین ها 
هستند و به همین دلیل هم بهترین تکنولوژی ها را باید 
در آنها به کار بگیریم. بنابراین باید شرکت های برجسته 
دنیا را تشویق کنیم که در این بخش ها حضور پیدا کنند». 
اما او درعین حال تأکید می کند: «چینی ها، هندی ها و تا 
و  تولیدکننده اصلی نفت  ژاپنی ها هیچ وقت  حدودی 
گاز نبوده اند و اغلب مصرف کننده بوده اند و از آمریکا، 
انگلیس و فرانسه کپی کرده اند. شرکت های اصلی که در 

آمریکا و اروپا هستند به نظرم باید در اولویت باشند».
 رونمایی از مدل  جدید قراردادهای نفتی  �

واکنش های متفاوتی را در پی داشت. اکنون برخی 
موافق و برخی مخالف آن هستند. از دیدگاه شما 
نقاط ضعف و قوت این نوع از قراردادها در چیست؟

به طور کلی هر قرارداد، الگویی است که طبق 
آن افراد با هم گفت وگو کرده تا به نتیجه برد- برد 
برای تعامل اقتصادی با هم برسند. این ظاهر و باطن 
قراردادهاست. اینکه می گویند چرا جزئیات این قرارداد 
اعلام نشده، درست نیست، جزئیات وقتی باید اعلام شود 
که یک شرکت نفتی در یک حوزه معین، مذاکره کند و 
به نتیجه برسد. پیش تر درباره این الگو صحبت شده و 

موردی برای پنهان کردن وجود ندارد.
 این الگو با دیگر الگوها چه تفاوتی دارد؟ �

قراردادهای متفاوت و متنوعی در دنیا برای صنعت 
نفت وجود دارد که در قالب سه نوع کلی قراردادهای 
امتیازی یا انحصاری، قرارداد های مشارکت در تولید 
و قراردادهای خدماتی از آن یاد می شود. قراردادهای 
انحصاری در قانون اساسی ما رد شده است. بعضی از 
کارشناسان معتقد هستند قراردادهای مشارکت در تولید 
هم شامل این ممنوعیت  می شود. اما برداشت بسیاری از 
صاحب نظران این است که منعی برای این نوع قرارداد 
نیست به شرط آنکه برای شرکت خارجی حقی در ذخایر 
ایجاد نشود. به طورکلی، اغلب قراردادهای نفتی در جهان 
انحصاری است که حتی در کشورهای پیشرفته ای مانند 
انگلستان، نروژ، آمریکا، کانادا و استرالیا معمول است. 
قراردادهای مشارکت یا خدماتی بسیار محدود هستند 
و به دلیل ملاحظات سیاسی و مسائلی که در تاریخچه 
نفتی ما بوده، ایران در حوزه قراردادهای خدماتی مذاکره 

می کند. اکنون ساختار قراردادهای نفتی ایران خدماتی 
است. پیش تر هم قراردادی خدماتی به نام بیع متقابل 
داشتیم که برخی شرکت های خارجی در ایران با این نوع 
قرارداد مشغول به کار شدند. درعمل تقریبا همه آنها 
اظهار بی علاقگی به آن قراردادها کردند و حاضر نبودند 

برای بار دیگر در چنین قراردادهایی وارد شوند.
 اگر بیع متقابل مورد پذیرش شرکت های خارجی  �

نبود، چرا برخی از آنها درنهایت با این نوع قرارداد 
وارد ایران شدند؟

آن زمان به دلیل شرایط ویژه ایران بعد از جنگ بود که 
آنها با وجود بی علاقگی به این قراردادها و فقط به خاطر 
اینکه پایشان به ایران باز شود، وقتی حوزه های جذاب 
نفت و گاز در ایران به مناقصه گذاشته شد، قرارداد را 
امضا کردند که درعمل هم متضرر شدند. باید بدانیم دیگر 
با چنین شرایطی، کسی به ایران نخواهد آمد. این توهم 
مربوط به سال های پیش است که فکر کنیم شرکت های 
نفتی کشورهای غرب در سیاست کشورها و در همه کارها 
دخالت می  کنند. حدود ۵۰ سال پیش هفت شرکت  بزرگ 
نفتی حدود ۹۰ درصد تولید نفت دنیا خارج از آمریکا، 
۶۰ درصد پالایش و ۴۰ درصد حمل ونقل را در دنیا در 
اختیار داشتند، درنتیجه «الیگاپلی» کاملی برقرار بود. آن 
شرایط تغییر کرده و شرکت ها برای منافع سهام دارانشان 
که از همه جای دنیا هستند، کار می کنند. شرکت «بی پی» 
در انگلستان از سهام دار چینی تا آمریکایی دارد و 
همین طور شل و بقیه. آن ساختار قبلی دیگر وجود 
ندارد که این شرکت ها با کمک کشورهای متبوع خود 
در سیاست نقاطی که در آن سرمایه گذاری می کنند، 

دخالت  کنند و حکومت ها را به نفع خود تغییر دهند. 
ترس ما از آن ساختار منجر به پذیرش این نوع قراردادها 
شد، درصورتی که اگر کشور قوی و سیستم مالیاتی 
درستی داشته باشد، و بتواند چرخه مالی را کنترل کند، 
مشکلی وجود نخواهد داشت همان طوری که انگلستان، 
نروژ، استرالیا و کانادا با قراردادهای انحصاری به خوبی 
کار می کنند و شرکت ها هم راضی هستند با شرایط 
آنها فعالیت داشته باشند. من معتقد هستم مدیران و 
متخصصان صنعت نفت ایران نیز به اندازه کافی مطلع 
و قوی هستند که بتوانند با هر نوع قراردادی منافع ایران 

را حفظ کنند.
 حتی اگر قرارداد انحصاری باشد؟ �

حتی قرارداد انحصاری را هم می توانیم کنترل کرده و 
در عین حال منافع خوبی داشته باشیم. درواقع شرکت های 
بین المللی کارهایشان را انجام دهند و ما بهره مالکانه 
و مالیات بر درآمد آنها را اخذ کنیم. شما فکر می  کنید 
شرکت های نفتی سر نروژ را کلاه گذاشته اند؟ یا انگلیس، 
آمریکا و استرالیا با انعقاد قراردادهای انحصاری، 
مغبون شده اند؟ و آنها به اندازه ما عقل نداشتند ساختار 
جدیدی ابداع کنند؟ ساختار قرارداد فقط مکانیسمی 
است که زیر لوای آن، کشورها و شرکت های نفتی با هم 
تعامل می  کنند. با در نظرگرفتن تمام بخش هایی که در 
قراردادهای قبلی در قالب بیع متقابل برای ما و شرکت ها 
مشکل زا بود، در قراردادهای جدید نفتی سعی شده آن 
نقاط ضعف پوشانده شده و قرارداد انعطاف پذیرتری از 

سوی وزارت نفت ارائه شود.
 قراردادهای بیع متقابل چه نقاط ضعفی داشت؟ �

زمان قرارداد بسیار مهم است. در قراردادهای 
قبلی شرکت خارجی باید در مدت هفت تا هشت 
سال سرمایه خود را با منافعی دریافت کند و حوزه را 
در اختیار ما بگذارد. آیا وقتی شرکتی را برای توسعه 
می آورید، آن شرکت بهترین تکنولوژی و افراد و نحوه 
کارش را به کار خواهد گرفت، وقتی بداند هفت سال 
دیگر نیست؟ در آن قراردادها مشخص نبود وقتی به 
دلیل اشتباهات طرف قرارداد، بعد از خروج پیمانکار به 
مشکل برمی خوردیم، چه کسی مسئول بود و چه پروسه 
قانونی طولانی ای باید شکل می گرفت تا ما ثابت کنیم 
مشکل از عملیات ما نبوده و از اول کوتاهی شده است. 
از طرفی به شرکت ها اعلام می کردیم هزینه های توسعه 
را پیش از آغاز کار به ما اعلام کنند و برمبنای آن همه 
تصمیم ها گرفته می شد که چقدر هزینه داشته باشند و 
چقدر بهره بدهند، درصورتی که حوزه های نفت و گاز، 
دینامیک است و هیچ گاه نمی توانید برمبنای اطلاعاتی 
که اکنون دارید، برای ادامه فعالیت برنامه ریزی کنید. 
مثل یک کارخانه نیست که تولیدش ادامه داشته باشد. 
این یک حوزه است که با طبیعت عجین و ممکن است 
سرمایه گذاری هایی که نیاز دارید کمتر یا زیادتر شود. 
درنتیجه سرمایه گذاری ها را نمی توان از ابتدا اعلام کرد. 
در قرارداد های جدید این موضوع رفع شده است، یعنی 
سرمایه گذاری ها با نظر دو طرف و برمبنای تحولاتی که 

در حوزه نفت و گاز اتفاق می افتد، انجام خواهد شد.
گفته می شود قرارداد های جدید شبیه قرارداد  �

عراق است. این اظهارنظر را تأیید می کنید؟
قرارداد عراق، قراردادی خدماتی برمبنای اضافه تولید 
هر بشکه  است. به این معنا که اگر اضافه تولیدی انجام 
گیرد، پول آن نصیب شرکت خارجی می شود. در اینکه 
قرارداد جدید نفتی ایران بهتر است، شکی نیست، زیرا 
عراقی ها تا قرارداد ایران به بازار آمد، قراردادهای نفتی 
خود را با آن تعدیل کردند. ما قراردادمان را با مطالعه آن 
قرارداد و قراردادهای مشابه تنظیم کردیم و خیلی واضح 

است که آن مشکلات را تکرار نخواهیم کرد.
  می توان گفت قرارداد ایران، کپی برابر روتوش  �

قرارداد عراق است؟
به نظرم کپی نبود. اگر شما بخواهید با این نگاه 
قضاوت کنید، همه قراردادهای خدماتی، انحصاری و 
مشارکت هم کپی هستند. می توانید بگویید ۹۰ درصد 

قراردادهای خدماتی کم وبیش شبیه به هم هستند.
ادامه در صفحه ۱۵

در مراسمی با حضور مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا: 
ساینا، محصول جدید سایپا معرفى شد

سایپانیوز: ساینا، محصول جدید و کاملا ایرانی 
سایپا در مراسمی با حضور مدیرعامل، مدیران 
ارشد و نمایندگی های فروش و خدمات پس از 

فروش گروه سایپا معرفی شد. 
 به گزارش سایپانیوز، دکتر جمالی مدیرعامل 
گروه خودروسازی سایپا در آیین معرفی ساینا 
خاطرنشان کرد: گروه سایپا با تدوین برنامه های 
جامع و مدون، در دو سال آینده، دو محصول 
جدید و باکیفیت با شرایط مناسب به بازار خودرو 

عرضه خواهد کرد. 
جمالی با تقدیر و تشکر از نمایندگی های 
فروش و خدمات پس از فروش سایپا، افزود: 
تلاش متخصصان، مهندسان و کارگران سایپا با 
عرضه محصولات ایرانی با برند سایپا قابل تقدیر 

است. 
وی تأکید کرد: شبکه نمایندگی های سایپا 
در سراسر کشور به عنوان بازوان توانمند سایپا 
همواره در شرایط مختلف در کنار سایپا بوده اند. 
مدیرعامل سایپا گفت: ما به عنوان کارکنان 
سایپا باید بتوانیم خدمات و محصولات 
باکیفیت را به نمایندگی ها ارائه دهیم تا شبکه 
نمایندگی ها بتوانند با شرایط بهتر این محصولات 
را به مردم عرضه کرده و برند سایپا را بیش از 

گذشته برجسته کنند. 
دکتر جمالی با اشاره به هجمه هایی که در 
فضای مجازی علیه سایپا به راه افتاده بود، تأکید 
کرد: با ارائه طرح فروش اتوخدمت و استقبال 
مردم از این طرح، نشان داده شد که مردم 
همواره یار و یاور تولیدکنندگان داخلی و پشتیبان 

تولید داخلی و مصرف کالاهای ایرانی هستند. 
وی افزود: با تزریق ۶۰۰  میلیارد تومان در 
طرح فروش اتوخدمت سایپا، نشان داده شد که 

مردم همواره به برند سایپا اعتماد دارند. 
تسهیلات  طرح  به  ادامه  در  جمالی 
۲۵ میلیون تومانی خودرو اشاره کرد و گفت: با 
اجرای طرح تسهیلات خودرو توسط دولت و 
استقبال مردم از این طرح، مردم نشان دادند 
که تبلیغات سوء علیه صنعت خودرو داخلی 
بر علاقه و حمایت مردم از تولید داخلی بی اثر 

بوده است. 
مدیرعامل سایپا تأکید کرد: فروش ۱۹  هزار 
دستگاه خودرو پراید در یک روز نشان داد که 
پراید نیز با توجه به قیمت و شرایط استانداردی 

آن، با اقبال خوبی توسط مردم روبه رو است. 
وی گفت: ما باید تلاش کنیم تا همواره 
رضایت مشتریان را جلب کرده و عذرخواهی 

بنده از مشتریان همچنان پابرجاست؛ چراکه 
معتقدم باید قدر ملت ایران و مشتریان را بدانیم 
و باید در زمینه خدمات پس از فروش، کیفیت و 

مشتری مداری بیشتر تلاش کنیم. 
جمالی خاطرنشان کرد: تولید باکیفیت یکی 
از استراتژی ها و برنامه های مهم سایپاست و با 
توجه به شرایط سختی که پشت سر گذاشتیم 
نمایندگی های سایپا نشان دادند که همواره یار 

و یاور سایپا هستند. 
مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا گفت: من 
این نوید را می دهم که گروه سایپا با توجه به 
برنامه های جامع و مدونی که در نظر دارد، در 
بازار سرمایه و بورس جایگاه ویژه ای را به دست 

خواهد آورد. 
وی همچنین از مذاکرات خوبی که با شرکای 
خارجی در حال انجام است، خبر داد و گفت: 
محصولات مشترکی برای بازار رقابتی و صادراتی 

تولید و عرضه خواهد شد. 
دکتر جمالی تصریح کرد: با برنامه ریزی 
انجام شده، در آینده ای نزدیک سهم بازار گروه 

سایپا ۵۵ درصد خواهد بود. 
مدیرعامل سایپا افزود: در گروه سایپا ۵۰ تا ۶۰  
هزار نفر به صورت مستقیم و حدود ۴۰۰  هزار 
نفر به صورت غیرمستقیم فعالیت می کنند تا 
یک محصول تولید شود و زمانی این زحمات 
به نتیجه خواهد رسید که شبکه نمایندگی ها به 
عنوان مظهر سایپا بتوانند محصولات گروه سایپا 

را به مردم عرضه کنند. 
جمالی با توجه به اهمیت جایگاه مشتری در 
کسب و کار تأکید کرد: مشتری سرمایه اصلی و 

نهایی ماست و باید همواره رضایت داشته باشد 
و باید تلاش کنیم تصویری مناسب از سایپا در 

اذهان مشتریان نقش بندد. 
در ادامه دکتر رضا تقی زاده، معاون فروش 
و بازاریابی گروه خودرو سازی سایپا، در مراسم 
معرفی ساینا در جمع نمایندگی های این گروه 
خودروساز گفت: ساینا دومین محصول جدید 
گروه خودروسازی سایپا در دو ماه اخیر است که 

روانه بازار می شود. 
تقی زاده با بیان اینکه طراحی ساینا کاملا 
ایرانی است، افزود: این خودرو از یک موتور با 
حجم هزارو ۵۰۳ سی سی و قدرت ۸۷ اسب 
بخار سود می برد و مجهز به ترمز «ایی بی دی» 

است. 
وی از تولید۳۰ تا ۵۰  هزار دستگاه ساینا تا پایان 
سال خبر داد و گفت: قیمت این محصول حدود 
۲۸ میلیون و ۵۰۰  هزار تومان است که در توزیع 
اولیه به قیمت ۲۷  میلیون تومان عرضه خواهد 
شد. معاون فروش و بازاریابی گروه خودرو سازی 
سایپا اظهار کرد: برای بهمن و اسفندماه امسال 
تعدادی ساینا به صورت فروش نقدی عرضه 
خواهد شد و برای شش ماهه سال آینده طرح 

پیش فروش این محصول را خواهیم داشت. 
وی گفت: با توجه به اینکه حدود ۴۰ درصد 
از مرگ و میرها در تصادفات خودرویی مربوط به 
عابر پیاده است، این خودرو تست تصادف عابر 
پیاده را که استاندارد غیراجباری است، پشت سر 
گذاشته و به گونه ای طراحی شده است که در 
تصادف احتمالی، سر عابر با خودرو برخورد 

نکند. 


